21: 

“I - tratando-se de estabelecimento industrial, aquele que optar pelo 
pagamento do ICMS com base em percentuais a serem aplicados sobre o 
valor da receita bruta, na forma prevista em regulamento, desde que não 
exceda, anualmente, ao limite de 24.000 (vinte e quatro mil) vezes o 
valor da Unidade Padrão Fiscal (UPF/Ba), tomando-se por base, sempre 
que possível, o exercício anterior;” 

II - a alínea “a”, do inciso II, do § 1º, do art. 21: 

“a) aquele que mantiver estabelecimento fixo e cuja a receita bruta anual 
seja igual ou inferior a 24.000 (vinte e quatro mil) vezes o valor da 
Unidade Padrão Fiscal (UPF/Ba), tomando-se por base, sempre que 
possível, o exercício anterior, e que optar pela inscrição nesse regime;” 

Art. 2º Passam a vigorar com a redação abaixo os seguintes dispositivos da Lei nº 
6.348, de 17 de dezembro de 1991: